PáginaM
Diário da Câmara Legislativa N° 108, Brasília, quinta-feira, 12 de junho de 2003

30. IND. 752/2003

~fe™a riSner! ' decretaria de Estado de Infra-Estrutura e Obras areforma da Quadra Pohesportiva localizada na QNP 10/14 em Ceilàndia,
Autora. Deputada Eliana Pedrosa

Mesa Diretora

^r: Eduardo Roberto, das Chagas
Coordenador CDESCTMA

MAT.15.862-14

Ato da Mesa Diretora
ATO OA MESA DIRETORA N° '-) 5 , DE 2003

Regulamenta a aplicação da Verba tndenizatória do
Exercício Parlamentar de que trata o art 3o ao
DecretoLegislativo n° 996,òe 2002.

„«„ ri* AM.E?A DIRETOaA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL „„
lZZ7Í£T%ol re3,mema'S e^ aC°rd0 C°m °^°*° ™» a°goFsE3^A4Lo So

RESOLVE:

o ar v rtn n1° A, ap;líca<;áoda Verba Indenizatória úo Exercício Parlamentar de que trata
lãrlZ^çT'^0 ""6' ^ 20°2' d9Wá °b— °«"» »*^ a
«.emens^^ní^--—^£^l^^°
exclusivamente no exercício oaatividade parlamentar, relativas a: P 9

I- instalação emanutenção de escritório de apoio àatividade parlamentar:
a} aluguei de imóvel;

bj taxas ordinárias de condomínio;
c) iPTU e TLP;

d} contas de telefone fixo. de água ede energia elétrica;

eg,vamen^^uZ.ZeoT^ÓVe'S' "*»*"* * «W»™"*» * -formática.
f) aquisição dematerial de expediente;
gl aquisição dematerial de informática;

hj aquisição de material de limpeza e higienizaçáo;
•i aquisição de material de manutenção econservação de instalações

serviço da1^^?** ^ °" **US ""* '"^^ *"*« *
III - aquisição decombustíveis e lubrificantes automotivos-

h«™ - 1° FiCa Vedada a OTncessâ° "e Verba Indenizatória para o paqamento dedespesas naoprevistas nesteartigo. Maydmenio ae

h«, -• §21 °- comprovantes de despesas previstas nas alíneas "b" V e"d" do inciso Ideste artigo poderão estar em nome do proprietário do .móvel. Cls0 '
§ 3° Fica vedada a realização de despesas a que se refere n inrkn \i h0o.=

artigo nos 180 (cento eoitenta) dias anteriores àdata de eleições no dLwo Federal
Art 3° Oparlamentar titular perderá o direito à verba indenizatória ouanrin „respectivo suplente encontrar-se no exercício do mandato. ™enizatona quando o

rir, c •Altn4°,F'Ca Criad0 ° A/"cte0 * «^«^çáo e Contrate da Verba Indenizatóriaí°JXerC'C'° P"*™"*. c^P°sto de 5 (cinco) servidores, cada qual iídS e
supervisionado pelo correspondente Secretário do Gabinete da Mesa Diretora
Pa/b Art. 5° Ao Wúcteo de Fiscalização eControle da Verba Indenizatória do Exercício
Parlamentar compete promover asverificações conferências olosas prt7m= f „ Exercíciopertinentes ao regular processamento da^ocume^ãoapr9 s°en adaTJoZ™*
legislação vigente e com o disposto neste Ato. »>»ua, ae acorao com a

mediante sÓtZ^^^^^^oIb^dlT^ * ""» Únl<a «*
pa":= d—-- - —-=;â^d^'ss s

^«e^^^tSêL^cu^nsliTr^ S6rá 6,e,Uada ™dianteatestado do parlamentar de úfósemçcfoi pr slZou óm? ?' d0.qUal C°nS,aráaspira responsab„4de pela U£Z? 2££E? ^1^

Gabinete da^Mela M "uínto d,a utifdTrnTs h° d°CUmento apreSemad° a°despesa, observaco otrimestre d°e clZ^a^^^Zel: *° ^ " "^ 3
I- pago, relacionado norequerimento;

quem prestoU™™^f^STma,:ria"i,ad° "^ ^ *^^ 6™M° >»'
III - isento derasuras, acréscimos ou entrelinhas'

^seadl^^
=jai;^ârrc^-
cada trimesfre *VC^n0T8 "*" •*""' aCUmU'a-Se 9™ °més *^ «entro de
que dentro d^e^de^S.^^ ^ an,eC'PaÇá° * ^ "»"«'• a'"da
considerada L^s^ccmpeSc^s q '̂,nic,b°no o^tts r^ "^tónl./uí/ioeou/uàrodecadaano. «m inicio no dia 1 dos meses dejaneiro.

§ 5° Os comprovantes de pagamento relativos ao último mês do exercinn
financeiro deverão ser apresentados até odia 26 de dezembro do respectivo ano

§6° F,ca vedada aapresentação de comprovante para pagamento de desnesaem trimestre diferente daquele a que pertença. ™ ° aedesPesa
Art. 8° Odocumento a que se refere oartigo anterior deverá ser:
I- nota fiscal hábil, segundo a natureza da operação emitida dentro de *,„

validade, quando se tratar de pagamento apessoa jurídica admitindo se rLfbo comum dedeclaração de isenção de emissão de documento fiscal com citação do fundamentolega™ oS
., ",7 recib0 devidament5 assinado, contendo nome, números do CPF e ria

Carteira de Identidade e endereço completo dq beneficiário do pagamento bem como
d,scr,m,r,açao da despesa, quando se tratar de serviços prestados por pessoa ffeica
d^torm^SrporTei^001'̂ "^ ™^'™ d° -ChLnto de tributos, quS
Par'amen-a^ ? «?" * F,s"a("^fá° «Confrote da Verba /ndenízató™ rj0 Exercício
ZltT <C 'as u,eis para aPreoiar a Prestação de contas de cadaCf aC°n,ar da ^3 dS recebimento da documentação'pelo Gabinete da Mesa
Hs,á h- . §1°Aprovada a P'«tação de contas, o pagamento da verba indenizatória sedará, diretamente na conta do parlamentar, no prazo de até 15 (quinze) diaVcoS

§2o As contas rejeitadas poderão ser reapresentadas, desde que escoimadas
"4sV;CI0deS:S°r;ciana PreS'aÇâ° * ^ ^''"e Po^re^^o

Art. 10. Nâo serão objeto de ressarcimento, em qualquer hipótese desDesa*
sut^t^ltr0 " m3,erla, Pema"ente' assim^onliderarrde^^

hi h Art'J1' AS desPesas d^orrentes deste Ato, para o presente exercício serão
viabilizadas mediante remane|amento de recursos do orçamento da Câmara Leqslat'iva deforma que nao impliquem aumento dadespesa. ^iiiaid Legislativa, de

Ari. 12. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação

Depuladi tliana Ftedrp.
Segunda Secretária

Sala oe reuniões, 11 de junho

Deputado BenícioTavares
Presidente

Deputado-PatitojTadeu
Primeir

-r'Deptítadc/lzalciLucas
/ Terceíro.íSecretário